
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Jequié

sexta-feira, 24 de maio de 2019 Ano V - Edição nº 00783 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Jequié publica

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6491991A25E8422D010ECD6EA6C3A883



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Jequié

SUMÁRIO
• EXTRATO DO CONTRATO N. 109/2019

• RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE N. 34/2019

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 111/2019

• EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2018.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 115/2019
EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2019

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6491991A25E8422D010ECD6EA6C3A883



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Jequié
Contrato

 

 

Praça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8000 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 109/2019 
 

 
PROCESSO n°: 126/2019 
 
INEXIGIBILIDADE nº: 34/2019 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, 
Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60. 
 
CONTRATADA: ROSY PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - ME, endereço: Rua Agapito Fernandes, nº 447 A, CEP: 45.208-
371 Bairro Jequiezinho, Jequié - Ba, inscrita no CNPJ sob o nº 04.434.322/0001-08. 
 
OBJETO: Contratação de serviço de show musical através de empresa especializada para contratação do artista Rosy 
Banda, para apresentação única nos Festejos Juninos 2019 de Jequié, conforme data agendada anteriormente. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93. 
 
CONTRATO Nº: 109/2019. 
 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
 
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias. 
 
 
 
 

 

 

  

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9FDA156BB366E44A91405E88584AD301

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Jequié



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Jequié
Inexigibilidade

 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
 

 
 
 
Como Prefeito do Município de Jequié, Estado da Bahia, no uso das atribuições que me é peculiar, e, considerando os atos administrativos levados a 
efeito através do procedimento em tela, reconheço de plano à situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, cujo objeto é contratação de serviço de 
show musical, através de empresa especializada, para contratação do artista Rosy Banda, para apresentação única nos Festejos Juninos 2019 de Jequié, 
conforme data agendada anteriormente. RATIFICO com fulcro no art. 25, III, da Lei n° 8.666/93, cujo feito foi tombado sob o nº 034/2019. LUIZ 
SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Jequié, quinze de maio de dois mil e dezenove. 

 
 
 

 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC7F5095A173C0710BE1E613E753B7DB

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Jequié



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Jequié
Contrato

 
 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 1

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 111/2019 

 
 
Em cumprimento às disposições do Parágrafo Único, do art. 61, da Lei 8.666/93, torna-se 
público a síntese do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços, celebrado com a 
seguinte Pessoa Jurídica: 
 
CONSTRUTORA FARIA LIMA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.411.085/0001-51. 
  
Valor Global: 1.423.452,67 (um milhão quatrocentos e vinte e três mil quatrocentos 
e cinquenta e dois reais e sessenta e sete centavos) . 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL COM VISTAS À EXECUÇÃO DE OBRA DESTINADA A CONSTRUÇÃO DE CRECHE - 
TIPO 02, A SER CONSTRUÍDA NO BAIRRO CIDADE NOVA EM JEQUIÉ – BA. 
 
Data do Contrato: 22/05/2019 
Vigência: 01 (um) ano 
 
Dotação Orçamentária: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Processo Administrativo 064/2019 – Concorrência 004/2019. 
 

SECRETARIA ELEMENTO 
DE DESPESA 

PROJETO 
ATIVIDADE 

FONTE DE 
RECURSO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DA 
EDUCAÇÃO 

44905100 - 
OBRAS E 
INSTALAÇÕES 

2245 - 
GESTÃO DAS 
AÇOES DO 
PRECATORIO 
DO FUNDEF 

95 - AÇÃO JUDICIAL 
FUNDEF - 
PRECATÓRIOS 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78936C1DE21C97DB7B79A1E56EE97FA4

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Jequié



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Jequié
Contrato

            
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
054/2018. 

 
 

 
Termo de Apostilamento a ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 054/2018 celebrado entre o Município de 

Jequié e a Empresa SEBASTIÃO AZEVEDO JUNIOR EPP com endereço à Pc Artur Pereira, S/N, 

Centro, Jequié – BA, CEP 45.200-000, CNPJ/MF Sob o 03.859.488/0001-03, assinado em 19 de junho 

de 2018, com fundamento nos parágrafos 6º e 8º, do art. 65, c/c “caput” do art. 116  da Lei Federal nº 

8.666/93, objetivando que fique modificada na CLÁUSULA SEGUNDA acrescida no LOTE I - PNEUS 

item 005 (Cod-65045 PNEU PARA VEICULO, REF. 175/70-14 O ITEM DEVERÁ ATENDER AS 

NORMAS ABNT NBR 5531, NBR 6087 E NBR 6088)  a quantidade de 68 (und), item 014 (Cod-83213 

PNEU, REFERÊNCIA 185 - 15, O ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS ABNT NBR 5531, NBR 6087 

E NBR 6088) a quantidade de 09 (und), acrescida no LOTE II – PNEUS item 006 (Cod-66515 PNEU, 

REFERÊNCIA 215 / 75 R17,5)  a quantidade de 55 (und), item 008 (Cod-68344 CÂMARA DE AR, PARA 

PNEU REFERÊNCIA 1000, 16 LONAS, ARO 20, ITEM DEVERÁ ATENDER AS NORMAS ABNT, NBR 

6087 E NBR 6088)  a quantidade de 50 (und), LOTE III – PNEUS item 004 (Cod-68703 CAMARA DE 

AR 18L 615 10.5/80-18 RETRO DIANTEIRO)  a quantidade de 10 (und) e item 005 (Cod-69365 PNEU 

125X80X18 - DIANTEIRO BORRACHUDO)  a quantidade de 05 (und). Fica suprimida do LOTE II – 

PNEUS item 009 – (Cod- 68615 PNEU REF. 900/20 - BORRACHUDO)  a quantidade de 66 (und),  

conforme Parecer da Procuradoria do Município e demais manifestações integrantes do Processo.  

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO 
 
 Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 054/2018, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente 
modificadas por este Instrumento. 
 
 
 
Jequié-BA, 10 de maio de 2019. 

 
 
 
 

 
 

______________________________________ 
LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E692F7FE65D80CFD3578709028EAA7E

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Jequié



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Jequié
Outros

 
 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
 
O Prefeito do Município de Jequié, no uso de suas atribuições legais, 

convoca os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo 

Seletivo Público para o Regime Especial de Direito Administrativo – 

REDA para admissão de diversas funções, a serem lotados na 

Secretariade Desenvolvimento Social do Município de Jequié/BA, 

homologado em 11 de Janeiro de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam convocados os candidatos a seguir relacionados para 

a Secretaria de Desenvolvimento Social: 

 

Função: Atendente 
 Nº Inscrição Nome PF Data Nascimento
37º 612135 Felipe Brandão Moraes 67,00 11/03/1992

 

Função: Motorista (A/B) 
 Nº Inscrição Nome PF Data Nascimento
9º 616826 Marlon Moura da Silva Moraes 64,00 09/10/1997
10º 618313 Flávio Santos Martins 64,00 10/10/1998

 

Função: Psicólogo no SUAS 
 Nº Inscrição Nome PF Data Nascimento
20º 613068 Darlan Souza Santos 65,00 22/06/1982

 

Função: Orientador(a) Social 
 Nº Inscrição Nome PF Data Nascimento
32º 615221 Dalvan Macedo dos Santos 56,00 02/07/1995 

 

 

 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BC5A2995524DC0D061ECC498071C6AF

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Jequié



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Jequié

 
 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

Art. 2º - Os candidatos convocados terão que comparecer até o dia 

25.06.2019 no horário de 08:00h às 12:00h no departamento de 

Recursos Humanos localizado na Rua da Itália nº06. Bairro Centro. 

Jequié-Ba, munido dos seguintes documentos: 

 

 Cópia RG; 
 Cópia CPF; 
 Cópia da carteira profissional frente e verso; 
 Cópia do titulo de eleitor e comprovante da ultima votação; 
 Cópia do PIS ou PASEP 
 Cópia do certificado de reservista, para homens; 
 Cópia da CNH para o cargo de motorista; 
 Cópia da certidão de casamento, se for casado; 
 Cópia do RG e CPF dos filhos menores de 14 anos; 
 Copia do cartão de vacina dos filhos até 5 anos; 
 Copia do comprovante de residência; 
 Cópia do diploma para nível superior; 
 Copia do comprovante de escolaridade para nível médio; 
 Copia da carteira de identidade profissional para nível superior; 
 Exame admissional– ASO (Atestado de Saúde Ocupacional). 
 
 
Art. 4º - Os candidatos que não comparecerem no prazo 

estabelecido neste edital, ou que deixarem de se apresentar 

durante os 30 (trinta) dias subsequentes à convocação, serão 

desclassificados e, consequentemente, perderão o direito à 

contratação.  

 

Jequié, 24 de maio de 2019. 

 

 

 

Luiz Sérgio Suzarte Almeida 

Prefeito Municipal 

 
 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BC5A2995524DC0D061ECC498071C6AF

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Jequié



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Jequié
Contrato

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

390F95FA394ECCFBAB8BEBB873759749

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Jequié



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Jequié

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

390F95FA394ECCFBAB8BEBB873759749

sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Jequié



sexta-feira, 24 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00783 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Jequié
Pregão Presencial

 
 

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019 – Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviço de Perícia Médica e avaliação de junta médica, conforme legislação vigente, 
tendo como escopo avaliar as condições de saúde no ambiente de trabalho quanto à periculosidade e a 
insalubridade, as condições de saúde, diagnóstico, prognóstico, terapêutica e outras dos servidores ativos 
e inativos vinculados a prefeitura municipal de Jequié e o IPREJ, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme anexo i do edital - Menor Preço Global - Data e hora da sessão pública: dia 06 de junho de 
2019 as 09:00h (horário local). O Edital e anexos estão disponíveis aos interessados gratuitamente no 
Diário Oficial do Município http://pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br/diario. Informações: Departamento de 
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Jequié, situado à Praça Duque de Caxias s/n, CEP: 
45.208.903 Bairro Jequiezinho Jequié/BA, das 08h:00 às 12h:00, Tel. (73) 3526-8042. Jequié, 23 de maio 
de 2019. Odair José da Silva Santana – Pregoeiro. 
 
 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6491991A25E8422D010ECD6EA6C3A883


		2019-05-24T16:05:37-0300




